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1. Baggrund 
 
Danmark er stadig verdens centrum for udvikling, produktion og anvendelse af 
vindkraft. Ingen andre steder ser man en værdikæde, der er så komplet og 
stærk på alle niveauer, og som understøttes af en offentlig F&U indsats i ver-
densklasse.  
 
Den danske vindmølleindustri er i sagens natur også en af Danmarks stærkeste 
industriklynger. Med en årlig omsætning på 84 mia. kr., eksport for 54 mia. kr. 
og en samlet beskæftigelse på næsten 30.000 fuldtidsansatte er vindmøllein-
dustrien en sværvægter inden for dansk industriproduktion – en motor, der ik-
ke alene sikrer en vitale spredning af ny teknologi til danske industrivirksom-
heder, men som også er med til at trække væksten i andre relaterede brancher 
som fx it og industriel design. 
 
Fremtiden for den danske vindmølleindustri er dog udfordret. Selvom man for-
venter, at den globale vindkapacitet vil vokse med 10-20 pct. om året frem 
mod 2020, kan den danske vindmølleindustri ikke hvile på laurbærrene. Nye 
udenlandske konkurrenter vokser frem og den globale konkurrence bliver 
stærkere og stærkere. Især de danske underleverandører til vindmølleindustri-
en må indstille sig på en markant omstilling mod en mere moden og global in-
dustri, hvis deres konkurrenceevne skal fastholdes og udvikles. 
 
For at sikre de bedst mulige rammebetingelser og den bedste platform for vi-
dereudvikling af den danske vindmølleindustri har de tre vestdanske regioner, 
Vindmølleindustrien, Offshoreenergy.dk og Erhvervs- og Vækstministeriet lavet 
et nationalt program for erhvervsfremme i vindmøllesektoren. Programmet 
skal danne grundlag for en samlet og koordineret erhvervsfremmeindsats, der 
skal understøtte den forsatte udvikling og omstilling af den danske vindmølle-
industri med henblik på at kunne begå sig på det globale marked for vindmøl-
leproduktion. 
 
Med en samlet og koordineret indsats vil Danmark forsat fremstå som et for-
enet vindland, hvor alle trækker på samme hammel mod det fælles mål, at 
Danmark skal være ’hjem’ for verdens mest konkurrencedygtige vindmøllein-
dustri – nu og i fremtiden! 
 
Det nye ’Udviklingsprogram for Underleverandører til vindmølleindustrien’ 
(herefter Udviklingsprogrammet) er Region Midtjyllands bidrag til det nationale 
vindprogram.  
 
Udviklingsprogrammet forsøger at imødekomme nogle af de strategiske, inno-
vations- og kompetencemæssige udfordringer, som især de små og mellemsto-



  Side 4 

re underleverandører til vindmølleindustrien møder, jf. indsatsområderne 1, 3, 
6, 7, 8, 9 og 11 i det nationale vindprogram. 
 
Udviklingsprogrammet bygger videre på de positive erfaringer, der blev skabt i 
forbindelse med Region Midtjyllands tidligere indsatser på vindområdet – ’Net-
værk Midtvind’ og ’Udvikling og omstilling i vindmølleindustrien i Region Midt-
jylland’.  
 
 
2. Udviklingsmuligheder for underleverandører i vindmølleindu-
strien 
 
Vindmølleindustrien er en hastig voksende, global industri, hvor betingelserne 
for at drive forretning forandres markant disse år. Udviklingen synes i særlig 
grad at udfordre mange SMV’ers forretningsmodeller herunder de danske un-
derleverandører, men den rummer også muligheder for at udvikle nye og mere 
globalorienterede forretningsmodeller i takt med at vindmølleproducenternes 
behov ændrer sig. 
 
Udviklingsprogrammet vil fokusere på områder, hvor de danske underleveran-
dørers globale forretningsmuligheder synes særlige åbenlyse inden for vind-
mølleindustrien. Der drejer sig blandt andet om følgende: 
 

1. Systemleverandørsamarbejder. 

2. Standardisering, digitalisering og automatisering. 

3. Globale værdikædesamarbejder. 

4. Produkt- og procesinnovation. 
 
Systemleverandørsamarbejde som vækstaccelerator 

Som en reaktion på bevægelsen hen mod en global produktion i stor skala, 
hvor kompleksiteten, uforudsigeligheden og krav om speed-to-market stiger, 
er de store vindmølleproducenter nu for alvor begyndt at reorganisere deres 
samarbejde og samhandel med deres underleverandører.  
 
Med inspiration fra bl.a. automotive- og aerospaceindustrien søger vindmølle-
producenterne i stigende grad at formalisere deres samarbejde med leverandø-
rerne gennem hierarkiske opbyggede leverancesystemer. Målet er at erstatte 
den direkte og til tider uformelle kontakt til alle leverandørerne med et mere 
modent supply chain system, hvor producenterne kun har kontakt til et mindre 
antal systemleverandører, der får status som udviklingspartner og derved ind-
drages tæt i udviklingsprocessen samt tager et medansvar for produktionsakti-
viteterne.  
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Denne ændring i vindmølleproducenternes supply chain strategi forstærkes 
yderligere af et andet markant strategiskifte. De store producenter er nemlig 
også begyndt at overveje, om det er hensigtsmæssigt forsat at opretholde en 
stor grad af egenproduktion af komponenter og subsystemer – eller om disse 
opgaver skal outsources til system- og underleverandører (cost out strategy).  
 
Hvor kraftigt disse to markante skift i vindmølleproducenternes supply chain 
strategi slår igennem de kommende år er usikkert, for det vil kræve store 
strukturelle forandringer internt i vindmølleproducenters egne organisationer at 
implementere dem fuldt ud. Men tendensen er klar – branchen bevæger sig 
mod en mere moden industri, hvor de store vindmølleproducenter i stigende 
grad vil efterspørge stærke systemleverandører og outsourcing partners.  
 
Hermed er der også åbnet op for nye forretningsmuligheder og forretningsmo-
deller for de underleverandører, som forstår at organisere sig i stærke, sy-
stemleverandørnetværk, der kan levere systemløsninger og -services til de sto-
re vindmølleproducenter – ikke kun i Danmark, men også internationalt, hvil-
ket i dag er svært for mange komponentunderleverandører.  
 
Nogle underleverandører er allerede i gang med denne proces og er ved at op-
bygge en unik position på markedet, men også for disse grupper af virksomhe-
der gælder, at de kan forbedre deres konkurrenceevne, hvis de formår at styr-
ke deres systemleverandørsamarbejde yderligere.  
 
Vækst gennem øget anvendelse af industrielle standarder, digitalise-

ring og automatisering 

Bevægelsen hen mod en mere moden og global vindmølleindustri, især inden 
for onshore området, kommer også til udtryk på en anden måde – i forholdet 
mellem produkt- og procesinnovation.  
 
Hvor udviklingen af nye generationer af vindmøller og vindmølleteknologi tidli-
gere var den suverænt mest kritiske innovationsaktivitet, og underleverandø-
rernes udviklingskompetencer var afgørende for den videre udvikling af vind-
mølledesigns, suppleres og forandres organiseringen af denne aktivitet i disse 
år med andre krav af mere processuel karakter som fx leverings- og driftssik-
kerhed, ensartethed, dokumentation og hastighed (speed-to-market). 
 
Men det er ikke kun internt i virksomhederne, der stilles nye krav. Organise-
ringen af værdikæderne i stadig flere og dybere leverandørled stiller også nye 
og skærpede krav til vindmølleproducenterne og deres underleverandører om 
effektiv videndeling, planlægning og dokumentation på tværs af deres organi-
sationsgrænser.  
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En afgørende forudsætning for at virksomhederne kan optimere deres proces-
ser – internt og i samspillet med andre - er imidlertid, at der bliver etableret et 
præcist, entydigt og anerkendt ’sprog’, hvorfra virksomhederne kan formulere 
tekniske specifikationer, testmetoder, serviceaftaler, krav til kvalitetssikring 
m.m.  
 
Dette sprog eller rettere standardiseringssystem eksisterer ikke rigtigt i dag, 
men Vindmølleindustrien og Dansk Standard har med støtte fra Industriens 
Fond igangsat et nyt udviklingsprojekt, der har til formål at udvikle og udbrede 
kendskabet til et standardiseringssystem for vindmølleindustrien med henblik 
på at forbedre samspillet mellem virksomhederne i branchen og styrke de dan-
ske virksomheders evne til effektivt at indgå i globale værdikæder.  
 
Sammenfaldet mellem de nye proces- og dokumentationskrav og udviklingen 
af de nye standarder inden for vindmølleindustrien åbner en unik forretnings-
mulighed for danske underleverandører. Der er nemlig ingen tvivl om, at de 
underleverandører, der først formår at implementere de nye standarder, sam-
tidig med at de forsætter med at automatisere og digitaliserer deres produkti-
ons- og forretningsgange internt og eksternt, alt andet lige kan opbygge en 
stærk konkurrencemæssig fordel og styrke deres muligheder for at blive fore-
trukken leverandør til vindmølleproducenterne og kommende systemleveran-
dørnetværk. 
 
Vækst gennem globale værdikædesamarbejder 

En grundlæggende udfordring for de danske vindmølleproducenter og -
underleverandører er, at udviklingen af- og investeringerne i ny vindmølleka-
pacitet sker uden for Danmark de kommende år.  
 
De store danske vindmølleproducenter er derfor i stigende grad begyndt at 
placere deres produktion af vindmøllerne uden for Danmark - tæt på hoved-
markederne i bl.a. USA og Asien. Udviklingen accelereres yderligere af, at der 
typisk stilles krav om, at en væsentlig del af vindmølleproduktionen skal foregå 
i de lande, hvor møllerne skal opstilles (’local content’ krav). 
 
Udfordring synes særlig stor for de danske underleverandører, men udviklingen 
åbner også op for nye forretningsmuligheder. For det første kan der ligge en 
forretningsmulighed i at følge de danske vindmølleproducenters ud på de nye, 
internationale vækstmarkeder og også her tilbyde dem en unik og overlegen 
forsyningskæde, som man allerede kender det fra Danmark. Forretningsmulig-
heden synes særlig stor for de danske vindmølleproducenter foretrukne leve-
randører, fordi de allerede har opbygget tætte relationer til producenterne. 
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For de underleverandører, der aktivt vælger at være til stede på et eller flere af 
de nye vækstmarkeder inden for vindenergiområdet, åbner der sig imidlertid 
også en anden forretningsmulighed.  
 
Mange lokale vindmølleproducenter på de nye vækstmarkeder efterspørger 
stadig traditionelle ’problemknuser-kompetencer’, som de danske underleve-
randører er eksperter i efter årtiers, succesfuld udviklingssamarbejde med de 
danske vindmølleproducenter. Det vil derfor være oplagt for proaktive, danske 
underleverandører at søge samarbejder med de lokale vindmølleproducenter 
og blive del af det lokale ’vindøkosystem’. Herfra kan de opbygge viden om lo-
kale muligheder og kompetencer og efterfølgende skabe en platform, hvorfra 
de kan blive valgt som foretrukken leverandør og blive en del af forsyningskæ-
den for de asiatiske og amerikanske producenter, der på sigt vil bevæge sig ud 
på de globale markeder inklusiv det europæiske.  
 
Målet med denne ’glokaliseringsstrategi’ er ikke, at de danske underleverandø-
rer skal flytte danske arbejdspladser til udlandet. Målet bør derimod være, at 
de stærkeste og mest vækstorienterede underleverandører skalér deres forret-
ning op på globalt plan og udnytter de regionale kernekompetencer, de bygger 
op rundt omkring i verden, til at styrke deres globale konkurrenceevne. Stra-
tegien skulle gerne resultere i en større sikring af de danske vindarbejdsplad-
ser hos de pågældende underleverandører. 
 
Vækst via øget innovationssamarbejde 

En anden afgørende driver for den forsatte udvikling af vindmølleproducenter-
ne og underleverandørernes forretningsmodeller er det stigende pres fra det 
politiske system og fra energiselskaberne om større værdiskabelse og omkost-
ningsreduktion, så den samlede ’cost-of-energy’ (CoE) kan bringes ned på et 
lavere niveau. 
 
Udvikling af mere effektive og driftssikre vindmøller er et væsentlig faktor i 
dette regnskab, men det handler naturligvis også om at minimere omkostnin-
gerne i hele værdikæden samt sikre en mere effektiv kobling til nettet og mak-
simere udnyttelsen af vindmølle sites.  
 
Der er med andre ord forsat brug for, at vindmølleproducenterne og deres un-
derleverandører er innovative og forsat udvikler og tester nye produkter, pro-
duktionsmetoder, processer og tilhørende services, som kan være med til at 
reducere CoE gennem øget værdiskabelse og omkostningsreduktion. 
 
Underleverandører, der formår at differentiere sig på disse områder, vil alt an-
det lige kunne skabe sig en konkurrencemæssig fordel og styrke deres strate-
giske position i de globale værdikæder inden for vindmølleindustrien.  
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Forretningsmulighederne vil være særlige store for de underleverandører, der 
kan blive integreret som strategiske partnere i vindmølleproducenternes arbej-
de med at udvikle og teste fremtidens vindmølleteknologiplatforme og de tilhø-
rende standarder omkring disse platforme.  
 
En oplagt måde hvorpå mange underleverandører kan styrke deres innovati-
onskraft og deres position over for vindmølleproducenterne er ved at etablere 
eller intensivere deres samarbejde med videninstitutionerne – danske såvel 
som udenlandske. Kun få små- og mellemstore virksomheder inden for vind-
mølleindustrien samarbejder i dag med videninstitutioner, så potentialet for 
forbedringer er stort. 
 
 
3. Formål og målgruppe 
 
Med afsæt i de beskrevne udviklingsmuligheder er formålet med Udviklings-
programmet at styrke den globale konkurrenceevne og innovationskraft hos 
små- og mellemstore, danske underleverandørvirksomheder inden for vindmøl-
leindustrien med henblik på at skabe flere innovative, vækstvirksomheder og 
jobs. 
 
Dette skal ske ved, at iværksætte en række afklarings-, rådgivnings- og viden-
samarbejdsforløb, der motiverer og forbereder underleverandørvirksomheder-
ne til blandt andet: 
 

1. At styrke samarbejdet omkring systemleverancer. 

2. At implementere de nye branchestandarder for test, validering og kvali-
tetssikring. 

3. At digitalisere og automatisere deres forretnings- og produktionsproces-
ser yderligere. 

4. At etablere nye globale værdikædesamarbejder inden for vindenergi. 

5. At styrke deres innovationssamarbejde med andre virksomheder og vi-
deninstitutioner. 

 
Der er endvidere et formål - i regi af det partnerskab, der skal gennemføre 
projektet - at understøtte udviklingen af en stærk, national opererende innova-
tions- og erhvervsfremmeaktør inden for vindenergiområdet med hovedbase i 
Vestdanmark.  
 
Det er et langsigtet mål, at denne innovations- og erhvervsfremmeaktør - i et 
tæt partnerskab med andre relevante aktører - kan udvikle sig til et nationalt 
innovationsnetværk for vindenergi. 
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Hensigten hermed er at styrke innovations- og erhvervsfremmeindsatsen i den 
danske vindenergiklynge herunder at styrke nærheden til virksomhederne – 
fagligt såvel som geografisk - samt sikre en optimal gennemførelse af nærvæ-
rende og fremtidige vindprojekter i Vestdanmark. 
 
Målgruppe 

Udviklingsprogrammets primære målgruppe er små- og mellemstore, danske 
vækstvirksomheder eller virksomheder med vækstpotentiale, der leverer pro-
dukter, løsninger eller services til vindmølleindustrien eller som har et ønske 
herom. 
 
Store virksomheder - danske såvel som udenlandske - kan godt deltage i pro-
jektet, men typisk på andre vilkår herunder økonomiske1. 
 
Udviklingsprogrammet støtter ikke aktiviteter, der retter sig mod innovation, 
kompetence- og forretningsudvikling inden for planlægning, opstilling, drift og 
vedligeholdelse af havvindmølleparker, jf. punkt 2 og 11 i det nationale ram-
meprogram for erhvervsfremme i vindmøllesektoren. 
 
 
4. Aktiviteter 
 
Med afsæt i de beskrevne udviklingsmuligheder søger Vækstforum en operatør, 
der i samarbejde med relevante partnere kan gennemføre følgende tre work 
packages (WP) med henblik på en realisering af projektets formål og målsæt-
ninger: 
 

• WP 1: Innovationsnetværk for vindenergi. 

• WP 2: Innovation via vidensamarbejde. 

• WP 3: Forretningssudvikling via rådgivning. 
 
 

                                       
 
 
1 Se mere herom i ’Regler for EU-medfinansiering 201-2020 – Støtteberettigelsesregler for ansø-
gere og projekter under Regionalfondsprogrammet og Socialfondsprogrammet. 
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WP 1: Innovationsnetværk for vindenergi 
 

 
 
 
Vækstforum ønsker med indsatsfelt WP 1: 

• At styrke innovationsmiljøet og kompetenceniveauet inden for vindener-
gi i DK herunder: 

− at styrke virksomhedernes teknologiindsigt, netværksrelationer og in-
novationskraft. 

− at styrke samspillet mellem virksomhederne, videninstitutionerne og 
andre relevante aktører inden for vindmølleindustrien omkring identi-
ficering, oparbejdelse og igangsættelse af innovationsprojekter. 

 
Dette skal ske ved at gennemføre følgende aktiviteter: 
 
Scouting, networking og analyse 

Operatøren skal løbende holde møder og etablere samarbejder med branchens 
virksomheder, videninstitutioner og andre relevante aktører med henblik på at 
identificere nye idéer og teknologier, der kan oparbejdes til nye, perspektivrige 
innovationsprojekter. 
 
Derudover skal operatøren jævnt fordelt over projektperioden afholde net-
værksmøder med indlæg fra relevante aktører om aktuelle og efterspurgte te-
maer med henblik på at styrke virksomhedernes marked- og teknologiindsigt 
samt netværksrelationerne i branchen. 
 
Endelig skal der med afsæt i anbefalingerne fra Megavinds rapport ’Danish 
Knowlegde Institutions and their Contribution to a Competitive Wind Industry’ 
laves en analyse af kompetencebehovet inden for vindmølleindustrien med 
henblik på at identificere eventuelle ’huller’ i uddannelsessystemet inden for 
området. 
 
Projektgenerering 

Med afsæt i de identificerede innovationsidéer og perspektivrige teknologiom-
råder skal operatøren løbende holde en række workshops med henblik på at 
teste og videreudvikle disse potentielle udviklingsområder til konkrete projekt-
forslag. 
 
Af hensyn til behovet for fortrolighed versus videndeling bør setup’et for de en-
kelte workshops tilpasses den enkelte situation. Der forventes således, at der 
både bliver afholdt en række individuelle workshops, hvor enkeltvirksomheder 

Scouting, net-

work og analyse 

Projekt- 

udvikling  

Projekt- 

generering 

 

Henvis til WP 2 

og andre fonde 
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eller virksomhedsnetværk kan arbejde i fortrolighed, og en række kollektive 
workshops, hvor virksomheder, forskere og brugere m.fl. matches og i et mere 
åbent regi får mulighed for at møde hinanden og præsentere deres behov, idé-
er og teknologier med henblik på at udvikle nye innovationsprojekter med rela-
tion til vindmølleindustrien.  
 
Projektudvikling 

Med afsæt i de identificerede projektforslag skal der løbende oparbejdes, klar-
gøres og iværksættes nye innovationsprojekter. Dette skal ske ved, at der 
gennemføres en række projektudviklingsforløb, hvor operatøren tilbyder virk-
somhederne hjælp til yderligere at konkretisere, teste og udvikle deres pro-
jektforslag til solide innovationsprojekter. Som i de tidligere faser bør tilrette-
læggelsen af projektudviklingsforløbene tilpasses den enkelte situation.  
 
Operatøren skal ligeledes tilbyde virksomhederne hjælp til at søge efter og 
etablere kontakt til relevante samarbejdspartnere fra forskningsverdenen. Det 
er i den forbindelse vigtigt, at virksomhederne matches med de ’rigtige’ vide-
ninstitutioner og forskere, som ikke nødvendigvis findes blandt operatørkred-
sens medlemmer eller i Danmark. 
 
Hvert projektudviklingsforløb skal munde ud i en projektbeskrivelse, der ud-
over en beskrivelse af problemstillingen bag innovationsidéen og løsningsfor-
slaget hertil som minimum også skal indeholde en realistisk og attraktiv busi-
ness case, en projektplan med opstillede mål, succeskriterier og ansvarsområ-
der samt et budget med forslag til finansiering. Operatøren skal tilbyde virk-
somhederne og forskerne at facilitere processen med at udarbejde deres pro-
jektbeskrivelser. 
 
Hvor det måtte være relevant, henvises der til WP 2 og/eller andre offentlige 
innovationprogrammer. 
 
Koordinering 

Det vil styrke ansøgningen, hvis der i forbindelse med gennemførelsen af WP 1 
kan etableres en koordinering med projektet ’Underleverandører i vindindustri-
en’, hvor formålet er at styrke samarbejdet mellem underleverandørerne og 
DTU samt identificere nye innovationsprojekter. Projektet er finansieret af In-
dustrien Fond og ledet af DTU. 
 
Det vil endvidere styrke ansøgningen, hvis der generelt for Udviklingspro-
grammet kan etableres samarbejder med den lokale erhvervsservice, Vækst-
husene, HubNorth og Offshoreenergy.dk omkring markedsføring af indsatsen, 
rekruttering af virksomheder og afholdelse af netværksmøderne. 
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WP 2: Innovation via vidensamarbejde 

 

 
 
Vækstforum ønsker med indsatsfelt WP 2: 
 

• At skabe flere innovationssamarbejder mellem virksomheder og vide-
ninstitutioner inden for vindenergi med særlig fokus på produktions-, 
proces og materialeteknologi. 

 
Dette skal ske ved at gennemføre følgende aktiviteter: 
 
Projektafklaring 

I de tilfælde hvor det måtte være relevant og i virksomhedernes og videninsti-
tutionernes interesse skal operatøren løbende indstille en række af de innova-
tionsprojekter, der udvikles og beskrives i WP 1, til gennemførelse i WP2. 
 
Indstillingerne sendes til et ekspertpanel, der er nedsat af operatøren. Eks-
pertpanelet skal løbende vurdere og beslutte hvilke innovationsprojekter, der 
kan opnå tilskud fra WP 2.  
 
Der kan alene søges tilskud til udvikling og test af koncepter til nye produkter, 
service, processer og teknologier m.v. Afhængig af innovationsprojektet kan 
der forekomme en eller flere udviklings- og testfaser i projektforløbet. 
 
For at komme i betragtning til støtte er det et krav, at innovationssamarbejdet 
består af minimum tre SMV’er og en videninstitution.2  
 
Facilitering 

For at overkomme nogle af de udfordringer som især små- og mellemstore 
virksomheder oplever i forbindelse med innovationssamarbejder med vide-
ninstitutionerne, vil der igennem hele processen være tilknyttet en facilitator til 
de enkelte innovationsprojekter. 
 
Vidensamarbejde 

I denne fase gennemføres de konkrete og videnbaserede innovationsprojekter, 
der er karakteriseret ved, at fundamentet for innovationen er et vidensamar-

                                       
 
 
2 Se endvidere Nationalt program for EU’s Regionalfond 2014-2020 (Danmark), prioritetsakse 
1A, s. 17-21 for yderligere krav til innovationssamarbejderne. 
 

Projekt-

afklaring 

 

Viden-

samarbejde 

Facilitering Opfølgning 

(WP1) 



  Side 13 

bejde mellem virksomheden og forskerne. Projekterne tager afsæt i virksom-
hedernes ønske om udvikling af nye produkter, services, processer, teknologier 
m.m. men med særlig fokus på ovennævnte fokusområder.  
 
Til denne fase kan ydes støtte på op til 500.000 kr. til finansiering af forsker-
nes tid og procesfacilitering. Virksomhederne medfinansierer med samme be-
løb, som de får i tilskud. Medfinansieringen udgør de deltagende medarbejders 
medgåede tid. 
 
 
WP 3: Forretningssudvikling via rådgivning 

 

 
 
 
Vækstforum ønsker med indsatsfelt WP 3: 
 

• At flere små- og mellemstore underleverandører til vindmølleindustrien 
udvikler nye, globale forretningsmodeller via ekstern rådgivning og med 
særlig fokus på systemleverandørsamarbejder, standardisering, digitali-
sering, automatisering og globale værdikædesamarbejder.3 

 
Dette skal ske ved at gennemføre følgende aktiviteter: 
 
Markedsføring, screening og afklaring 

Operatøren skal gennemføre en solid markedsføring af initiativet og foretage 
en national dækkende screening af relevante og interesserede virksomheder 
med henblik på at rekruttere virksomheder med vækstpotentiale til projektet. 
Operatøren udarbejder en besøgsrapport fra hvert screeningsmøde. 
 
For de virksomheder, der finder rådgivningstilbuddet interessant og relevant, 
og som har et vækstpotentiale, skal operatøren tilbyde en yderligere afklaring. 
Afklaringsforløbene dokumenteres igen i besøgsrapporter.  
 

                                       
 
 
3 Erfaringer fra tidligere vindprojekter i Region Midtjylland viser, at der undervejs i virksomheds-

udviklingsforløb ofte er behov for, at virksomhederne får tilført specialviden (rådgivning), som en 

typisk projektledelse eller klyngeorganisation ikke besidder eller kan udføre på grund af habili-

tetsproblemer. 
 

Markedsføring 

og screening 

Rådgivning Afklaring og 

matchmaking 

Opfølgning 

(vækstplan) 
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Leder afklaringen frem til, at en virksomhed har behov for og ønske om at ind-
gå i et rådgivningsforløb, udarbejder operatøren i samarbejde med virksomhe-
den en handlingsplan for rådgivningsforløbet og hjælper herefter virksomheden 
med at finde den eller de rigtige rådgivere til opgaven samt udarbejdelsen af 
kontrakten med rådgiverne. 
 
Omfanget og forløbet af rådgivningsforløbet skal være styret af de enkelte 
virksomheders konkrete behov for tilførsel af viden og kompetencer samt ind-
køb af viden. Rådgivning må gerne være faseopdelt med indbyggede stop/go 
processer, ligesom der gerne må være tilknyttet flere rådgivere til et enkelt 
rådgivningsforløb. I forbindelse med etablering eller videreudvikling af system-
leverandørnetværk må der forventes afsat et større rådgivningsbudget end til 
rådgivning af enkelte virksomheder. 
 
Operatøren skal i ansøgningen redegøre for, hvordan markedsføringen, scree-
nings- og afklaringsprocessen samt match makingen skal gennemføres. 
 
Rådgivning og opfølgning (vækstplan) 

I denne fase gennemgår virksomhederne et rådgivningsforløb med udgangs-
punkt i de handlingsplaner, der blev udarbejdet i afklaringsfasen. Det er opera-
tørens opgave at monitorere, at rådgivning af virksomhederne forløber i over-
ensstemmelse med det aftalte. 
 
Når rådgivningsforløbene er afsluttet skal operatøren i samarbejde med de en-
kelte virksomheder og deres respektive rådgivere udarbejde vækstplaner, der 
beskriver, hvordan virksomhederne kan realisere deres vækstpotentiale på de 
områder, de har arbejdet med i rådgivningsforløbet.  
 
Det er hensigten, at vækstplanerne skal etablere solide beslutningsgrundlag og 
køreplaner, som virksomhederne kan anvende i forbindelse med implemente-
ring af f.eks. nye systemleverandørnetværk, kvalitetsstyringssystemer, globale 
værdikædesamarbejder eller andre forretningsmuligheder. 
 
Virksomhederne medfinansierer med samme beløb, som de får i tilskud til køb 
af rådgivning. Medfinansieringen skal være kontant medfinansiering. 
 
Koordinering 

Det vil styrke ansøgningen, hvis der i forbindelse med gennemførelsen af WP 3 
kan etableres en koordinering og samarbejde med projektet ’Nye Standarder i 
vindindustrien’, hvor formålet er at redefinere samarbejdsfladerne mellem flere 
led i værdikæden inden for vindmølleindustrien og udvikle standarder for test 
og dokumentation i designfasen og standarder for kvalitetssikring i produktio-
nen. Projektet er finansieret af Industrien Fond og ledet af Vindmølleindustrien. 
 



  Side 15 

5. Målsætninger, effektkæder og evaluering 
 
Målsætninger og effektkæder 

Udviklingsprogrammet skal bidrage målbart til at indfri de specifikke mål, der 
er opstillet i EU’s Regionalfonds prioritetsakse 1 og 2, om hhv. at styrke inno-
vation i SMV’er og at øge antallet af vækstvirksomheder samt de projektmål, 
der er opstillet i det tilhørende dokument med effektkæder og målsætninger 
for Udviklingsprogrammets aktiviteter, outputs og effekter.  
 
Evaluering 

Operatøren skal sikre, at der bliver gennemført en uvildig evaluering af, hvor-
vidt initiativets aktivitets- og resultatmål er nået - midtvejs i programperioden 
og efter programafslutning.  
 
 
6. Budget og finansiering 
 
Tabel. Budget og finansiering 

1.000 kr. 2016 2017 2018 I alt 

Budget     
     
1. Innovationsnetværk for 
vindenergi 

2.250 2.750 2.500 7.500 

2. Innovation via vidensamar-
bejde 

1.625 3.000 4.000 8.625 

3. Forretningsudvikling via 
rådgivning 

3.000 3.000 4.000 10.000 

     
Budget i alt 6.875 8.750 10.500 26.125 

Finansiering     
     
Region Midtjylland 2.250 2.750 3.000 8.000 
EU’s Regionalfond 2.250 2.750 4.000 9.000 
Egenfinansiering  
(virksomheder og videninstitu-
tioner) 

2.375 3.250 3.500 9.125 

     
Finansiering i alt 6.875 8.750 10.500 26.125 

     
Total 0 0 0 0 

 


